
VENTA REGIONAL ENERO - DICIEMBRE 2014
SEGMENTO XV I II III IV V RM VI VII VIII IX XIV X XI XII TOTAL

PASAJEROS 1.864 4.457 5.608 1.578 5.261 16.331 93.383 5.273 4.758 11.735 3.762 1.505 5.793 631 2.185 164.124

SUV 3.791 8.692 4.191 825 2.732 7.101 54.126 2.790 2.370 6.446 1.993 728 2.563 853 1.880 101.081

COMERCIALES 592 1.439 1.890 674 1.921 5.638 47.797 2.080 1.762 4.833 1.586 582 2.304 429 1.074 74.601

TOTAL 6.247 14.588 11.689 3.077 9.914 29.070 195.306 10.143 8.890 23.014 7.341 2.815 10.660 1.913 5.139 339.806

PARTICIPACIÓN 2014 1,84% 4,29% 3,44% 0,91% 2,92% 8,55% 57,48% 2,98% 2,62% 6,77% 2,16% 0,83% 3,14% 0,56% 1,51%

PARTICIPACIÓN 2013 1,75% 4,31% 4,09% 1,28% 3,29% 8,23% 56,65% 3,05% 2,68% 6,49% 2,30% 0,90% 3,10% 0,49% 1,41%

MERCADO GLOBAL (ENERO - DICIEMBRE 2014)
DIC. 
2013

DIC. 
2014 VARIACIÓN ENE-DIC 

2013
ENE-DIC 

2014
VARIACIÓN 

ACUMULADA
VEHÍCULOS NUEVOS 32.859 27.970 -14,9% 382.612 339.806 -11,2%
CAMIONES NUEVOS 1.172 1.267 8,1% 12.706 12.176 -4,2%

NUEVOS 34.031 29.237 -14,1% 395.318 351.982 -11,0%
VEHÍCULOS USADOS 78.597 75.457 -4,0% 765.107 867.734 13,4%
CAMIONES USADOS 3.268 2.755 -15,7% 31.628 33.136 4,8%

USADOS 81.865 78.212 -4,5% 796.735 900.870 13,1%
GLOBAL 115.896 107.449 -7,3% 1.192.053 1.252.852 5,1%

VENTA GLOBAL 
Enero - Diciembre 2014

MERCADO VEHÍCULOS NUEVOS (ENERO - DICIEMBRE 2014)

PARTICIPACIÓN
Pasajeros

PARTICIPACIÓN
SUV

PARTICIPACIÓN
Comerciales

Departamento de Estudios CAVEM - 2015

VEHÍCULOS 
NUEVOS

CAMIONES 
NUEVOS

VEHÍCULOS 
USADOS

CAMIONES 
USADOS GLOBAL

ENERO 26.918 944 48.946 1.113 77.921
FEBRERO 28.746 905 63.895 2.116 95.662
MARZO 28.346 872 84.644 3.558 117.420
ABRIL 26.683 1.064 74.452 3.018 105.217
MAYO 26.000 976 78.354 3.224 108.554
JUNIO 29.030 1.012 76.980 3.329 110.351
JULIO 29.998 969 70.781 2.867 104.615

AGOSTO 35.048 850 69.879 2.790 108.567
SEPTIEMBRE 31.167 1.111 69.216 2.507 104.001
OCTUBRE 26.169 1.168 82.680 2.901 112.918

NOVIEMBRE 23.731 1.038 72.450 2.958 100.177
DICIEMBRE 27.970 1.267 75.457 2.755 107.449

ENE-DIC 2014 339.806 12.176 867.734 33.136 1.252.852
ENE-DIC 2013 382.612 12.706 765.107 31.628 1.192.053
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PATENTAMIENTOS ENERO-DICIEMBRE
SEGMENTO 2013 2014 DIFERENCIA VARIACIÓN

PASAJEROS 192.494 164.124 -28.370 -14,7%

SUV 92.173 101.081 8.908 9,7%

COMERCIAL 97.945 74.601 -23.344 -23,8%

TOTAL 382.612 339.806 -42.806 -11,2%

AÑO 2014 AUTOMÓVIL SUV COMERCIAL TOTAL

ENERO 13.707 7.821 5.390 26.918
FEBRERO 13.850 8.515 6.381 28.746
MARZO 14.174 8.186 5.986 28.346
ABRIL 13.089 7.586 6.008 26.683
MAYO 12.907 7.420 5.673 26.000
JUNIO 14.001 8.678 6.351 29.030
JULIO 14.782 9.042 6.174 29.998

AGOSTO 17.951 9.845 7.252 35.048
SEPTIEMBRE 13.995 10.155 7.017 31.167
OCTUBRE 11.323 7.929 6.917 26.169

NOVIEMBRE 11.442 6.868 5.421 23.731
DICIEMBRE 12.903 9.036 6.031 27.970
Ene - Oct 164.124 101.081 74.601 339.806

VENTA 
PROMEDIO 13.677 8.423 6.217 28.317

AÑO
DISTRIBUCIÓN POR SEGMENTO

PASAJEROS SUV COMERCIAL

2008 58,5% 17,2% 24,3%
2009 57,1% 18,7% 24,2%
2010 52,2% 22,0% 25,8%
2011 53,0% 21,5% 25,5%
2012 52,9% 23,0% 24,1%
2013 50,3% 24,1% 25,6%
2014 48,3% 29,7% 22,0%

I TRIMESTRE II TRIMESTRE III TRIMESTRE IV TRIMESTRE ACUMULADO VARIACIÓN

AÑO 2012 76.717 79.860 86.241 97.398 340.216 1,8%

AÑO 2013 88.211 92.240 74.275 127.886 382.612 12,5%

AÑO 2014 84.010 81.713 96.213 77.870 339.806 -11,2%

VARIACIÓN 2013-2014 -4,8% -11,4% 29,5% -39,1% -11,2%

VENTA ENERO - DICIEMBRE
MARCAS 2014 2013

1  CHEVROLET 43.396 57.064
2  HYUNDAI 35.703 34.742
3  KIA MOTORS 31.906 31.778
4  TOYOTA 24.380 27.908
5  SUZUKI 21.637 21.976
6  NISSAN 20.557 31.373
7  MITSUBISHI 14.812 10.690
8  MAZDA 14.473 11.608
9  FORD 13.204 14.876
10  PEUGEOT 11.197 12.251
11  SSANGYONG 9.735 9.424
12  GREAT WALL 6.827 8.084
13  RENAULT 5.873 4.752
14  SUBARU 5.725 5.067
15  VOLKSWAGEN 5.694 7.444
16  FIAT 5.251 6.309
17  HONDA 5.196 3.366
18  CITROEN 4.977 5.899
19  MERCEDES BENZ 4.971 5.386
20  MAHINDRA 4.699 7.446

OTRAS 49.593 65.169
TOTAL 339.806 382.612

CONCENTRACIÓN DE MERCADO

5 MARCAS 46,2%

10 MARCAS 68,1%

15 MARCAS 76,3%

20 MARCAS 85,4%
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AÑO 2014 CAMIÓN TRACTOCAMIÓN TOTAL
ENERO 606 338 944

FEBRERO 643 262 905
MARZO 642 230 872
ABRIL 780 284 1.064
MAYO 750 226 976
JUNIO 723 289 1.012
JULIO 711 258 969

AGOSTO 663 187 850
SEPTIEMBRE 809 302 1.111
OCTUBRE 851 317 1.168

NOVIEMBRE 721 317 1.038
DICIEMBRE 959 308 1.267
Ene - Dic 8.858 3.318 12.176

VENTA 
PROMEDIO 738 277 1.015

MERCADO VEHÍCULOS USADOS (ENERO - DICIEMBRE 2014)

MERCADO CAMIONES NUEVOS (ENERO - DICIEMBRE 2014)
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MERCADO CAMIONES USADOS (ENERO - DICIEMBRE 2014)

Departamento de Estudios CAVEM - 2015
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PATENTAMIENTOS ENERO-DICIEMBRE
SEGMENTO 2013 2014 DIFERENCIA VARIACIÓN

PASAJEROS 418.361 464.328 45.967 11,0%

SUV 148.323 171.041 22.718 15,3%

COMERCIAL 198.443 232.365 33.922 17,1%

TOTAL 765.127 867.734 102.607 13,4%

AÑO 2014 AUTOMÓVIL SUV COMERCIAL TOTAL

ENERO 27.313 10.069 11.564 48.946

FEBRERO 34.062 12.738 17.095 63.895

MARZO 45.095 15.841 23.708 84.644

ABRIL 39.511 13.835 21.106 74.452

MAYO 41.629 14.644 22.081 78.354

JUNIO 40.036 14.975 21.969 76.980

JULIO 37.313 13.863 19.605 70.781

AGOSTO 37.822 13.770 18.287 69.879

SEPTIEMBRE 38.160 13.712 17.344 69.216

OCTUBRE 45.196 16.806 20.678 82.680

NOVIEMBRE 38.025 14.671 19.754 72.450

DICIEMBRE 40.166 16.117 19.174 75.457

Ene - Dic 464.328 171.041 232.365 867.734
VENTA 

PROMEDIO 38.694 14.253 19.364 72.311

AÑO
DISTRIBUCIÓN POR SEGMENTO

PASAJEROS SUV COMERCIAL

2008 56,9% 16,5% 26,6%
2009 56,2% 16,7% 27,0%
2010 56,8% 16,9% 26,3%
2011 55,1% 17,7% 27,2%
2012 55,6% 18,7% 25,7%
2013 54,7% 19,4% 25,9%
2014 53,5% 19,7% 26,8%

I TRIMESTRE II TRIMESTRE III TRIMESTRE IV TRIMESTRE ACUMULADO VARIACIÓN

AÑO 2012 195.999 184.106 176.608 167.912 724.625 -1,6%

AÑO 2013 187.907 205.186 136.253 235.761 765.107 5,6%

AÑO 2014 197.485 229.786 209.876 230.587 867.734 13,4%

VARIACIÓN 2013-2014 5,1% 12,0% 54,0% -2,2% 13,4%

VENTA ENERO - DICIEMBRE
MARCAS 2014 2013

1  CHEVROLET 139.792 125.085
2  NISSAN 87.492 77.655
3  HYUNDAI 85.921 74.325
4  TOYOTA 78.218 72.017
5  KIA MOTORS 58.084 45.956
6  SUZUKI 56.515 52.152
7  PEUGEOT 39.201 36.686
8  MITSUBISHI 29.143 25.602
9  FORD 27.346 24.387
10  MAZDA 27.159 23.946
11  VOLKSWAGEN 22.327 20.676
12  FIAT 20.892 19.775
13  SUBARU 18.775 18.018
14  CITROEN 15.257 14.761
15  RENAULT 13.453 12.577
16  HONDA 13.372 11.697
17 DAEWOO 12.232 13.183
18  SSANGYONG 10.739 8.253
19  JEEP 7.883 6.396
20  DODGE 7.845 6.972

OTRAS 96.088 74.988
TOTAL 867.734 765.107

CONCENTRACIÓN DE MERCADO

5 MARCAS 51,8%

10 MARCAS 72,5%

15 MARCAS 2,4%

20 MARCAS 88,9%

VENTA REGIONAL ENERO - DICIEMBRE 2014
SEGMENTO XV I II III IV V RM VI VII VIII IX XIV X XI XII TOTAL
PASAJEROS 4.992 6.507 11.866 4.607 15.910 45.462 231.329 22.167 24.496 45.858 17.801 6.678 18.385 1.502 6.768 464.328

SUV 6.877 9.117 5.228 1.833 5.636 11.836 82.999 5.628 5.580 15.291 5.843 2.040 6.326 2.449 4.358 171.041
COMERCIALES 1.180 1.567 5.231 2.935 8.041 14.628 117.327 10.161 14.192 24.121 12.560 3.980 11.991 1.862 2.589 232.365

TOTAL 13.049 17.191 22.325 9.375 29.587 71.926 431.655 37.956 44.268 85.270 36.204 12.698 36.702 5.813 13.715 867.734
PARTICIPACIÓN 2014 1,5% 2,0% 2,6% 1,1% 3,4% 8,3% 49,7% 4,4% 5,1% 9,8% 4,2% 1,5% 4,2% 0,7% 1,6%
PARTICIPACIÓN 2013 1,6% 2,0% 2,7% 1,2% 3,4% 8,2% 49,3% 4,7% 5,2% 9,9% 4,2% 1,4% 4,1% 0,7% 1,5%

I TRIMESTRE II TRIMESTRE III TRIMESTRE IV TRIMESTRE ACUMULADO VARIACIÓN

AÑO 2012 1.400 1.700 2.423 4.108 9.631 -56,1%

AÑO 2013 3.089 3.230 2.220 4.167 12.706 31,9%

AÑO 2014 2.721 3.052 2.930 3.473 12.176 -4,2%

VARIACIÓN 
2013-2014 -11,9% -5,5% 32,0% -16,7% -4,2%
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I TRIMESTRE II TRIMESTRE III TRIMESTRE IV TROMESTRE

AÑO 2012 AÑO 2013 AÑO 2014

I TRIMESTRE II TRIMESTRE III TRIMESTRE IV TRIMESTRE ACUMULADO VARIACIÓN

AÑO 2012 10.300 11.780 10.066 8.735 40.881 34,6%

AÑO 2013 7.017 8.801 6.280 9.530 31.628 -22,6%

AÑO 2014 6.787 9.571 8.164 8.614 33.136 4,8%

VARIACIÓN 
2013-2014 -3,3% 8,7% 30,0% -9,6% 4,8%

PARTICIPACIÓN 
Por Marca

AÑO 2014 CAMIÓN TRACTOCAMIÓN TOTAL
ENERO 853 260 1.113

FEBRERO 1.571 545 2.116
MARZO 2.874 684 3.558
ABRIL 2.275 743 3.018
MAYO 2.435 789 3.224
JUNIO 2.543 786 3.329
JULIO 2.167 700 2.867

AGOSTO 2.156 634 2.790
SEPTIEMBRE 1.902 605 2.507
OCTUBRE 2.181 720 2.901

NOVIEMBRE 2.223 735 2.958
DICIEMBRE 2.137 618 2.755
Ene - Dic 25.317 7.819 33.136

VENTA 
PROMEDIO 2.110 652 2.761


